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BÁO CÁO 

TÌNH HÌNH SẢN XUẤT CÔNG NGHIỆP, HOẠT ĐỘNG THƯƠNG MẠI 9 

THÁNG ĐẦU NĂM VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2025 

 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2197/UBND-KTTH 

ngày 05/9/2025 về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, 

xác định nhiệm vụ trọng tâm quý IV/2025; Sở Công Thương báo cáo tình hình sản 

xuất công nghiệp, hoạt dộng thương mại 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 

quý IV năm 2025 cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH SẢN XUẤT CÔNG NGHIỆP, HOẠT ĐỘNG THƯƠNG 

MẠI 9 THÁNG NĂM 2025 

Sở Công Thương đang phối hợp với Chi cục Thống kê và các doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh để thu thập số liệu về công nghiệp, thương mại. Sở Công Thương 

sẽ bổ sung số liệu và báo cáo chính thức (Hiện tại chưa có liệu). 

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC 

1. Công tác xây dựng cơ chế, chính sách, quy hoạch, đề án, chương 

trình, kế hoạch về phát triển công nghiệp, thương mại 

1.1. Tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 02 nghị quyết: (1) Nghị 

quyết số 03/2025/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 Quy định mức chi cụ thể cho các 

hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (2) Bãi bỏ Nghị 

quyết số 04/2016/NQ-HĐND ngày 15/7/2016 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi về việc 

thông qua Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2025, có 

xét đến năm 2035- Hợp phần quy hoạch phát triển hệ thống điện 110kV (Nghị 

quyết số 21/2025/NQ-HĐND ngày 27/6/2025 bãi bỏ các Nghị quyết của HĐND 

tỉnh). 

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh về việc áp dụng Nghị quyết của 

HĐND tỉnh Quảng Ngãi cũ và Kon Tum cũ về Quy định mức chi cụ thể cho các 

hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; tiếp tục áp 

dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đối với Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND 

ngày 07/7/2022 Quy định nội dung và mức hỗ trợ kinh phí thực hiện các hoạt động 

phát triển thị trường, xây dựng, quảng bá thương hiệu sản phẩm phát triển ngoại 

thương của tỉnh Quảng Ngãi. 

- Đề xuất UBND tỉnh tiếp tục áp dụng Quyết định số 38/2020/QĐ-UBND 

ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực 

hiện Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Ngãi đến khi ban hành Quyết 

định thay thế theo quy định (tại Công văn số 411/ SCT-VP ngày 04/8/2025). 
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- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: (1) Quyết định số 17/2025/QĐ-UBND 

ngày 21/7/2025  Quy chế phối hợp quản lý Nhà nước về bảo vệ quyền lợi người 

tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (2) Quyết định số 19/2025/QĐ-UBND 

ngày 20/8/2025 về Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của Dịch vụ sử dụng diện 

tích bán hàng tại chợ được đầu tư từ nguồn vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; (3) Quyết định ban hành Quy định một số nội dung về phát triển và quản lý 

chợ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Tờ trình số 501/TTr-SCT ngày 09/8/2025 và có 

Báo cáo giải trình số 913/BC-SCT ngày 29/8/2025); (3) Quyết định quy định về 

quy trình xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, tạm ứng, thanh quyết toán và 

quản lý chương trình, kế hoạch, đề án khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi (Đã trình Sở Tư pháp tại Công văn số 887/SCT-QLCN ngày 

28/8/2025). 

- Trình UBND tỉnh về việc xây dựng Quyết định của UBND tỉnh ban hành 

Quy định về quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

(Công văn số 545/SCT - QLNL ngày 12/8/2025). 

1.2. Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch 

phát triển thương mại điện tử tỉnh Quảng Ngãi 2026-2030 (dự kiến trình UBND 

tỉnh trong tháng 9/2025). 

1.3. Sở Công Thương đã tích cực tham mưu UBND tỉnh, chủ động phối hợp 

với Bộ Công Thương trong việc xây dựng, báo cáo kết quả nghiên cứu Đề án 

Trung tâm lọc hóa dầu và năng lượng quốc gia tại Khu kinh tế Dung Quất và đề 

xuất Bộ Công Thương trình Thủ tướng Chính phủ thống nhất cho chủ trương, gắn 

với giao nhiệm vụ cho cơ quan có chức năng chủ trì thực hiện về việc nghiên cứu 

xây dựng các cơ chế, chính sách “đặc thù, riêng biệt” có tính đột phá để thu hút 

đầu tư, thúc đẩy phát triển Trung tâm lọc hóa dầu và năng lượng quốc gia tại Khu 

kinh tế Dung Quất theo Thông báo số 381/TB-VPCP ngày 23/7/2025 của Văn 

phòng Chính phủ thông báo Kết luận của  Phó Thủ tướng Bùi Thanh Sơn tại cuộc 

họp về Đề án Trung tâm lọc hóa dầu và năng lượng quốc gia tại Khu kinh tế Dung 

Quất1. Đến nay, Bộ Công Thương đã có Công văn số 6249/BCT-DKT ngày 

21/8/2025 trình Thủ tướng Chính phủ và Phó Thủ tưởng Bùi Thanh Sơn, đề xuất 

về việc xây dựng cơ chế, chính sách thúc đẩy phát triển Trung tâm lọc hóa dầu và 

năng lượng quốc gia tại Khu kinh tế Dung Quất.  

1.4.Tham mưu UBND tỉnh ban hành báo cáo số 164/BC-UBND ngày 

27/6/2025 đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 

11/5/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3 (Khóa XX) về huy động và sử dụng hiệu 

quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp; Kế hoạch số 98/KH-

UBND ngày 28/4/2025 của UBND tỉnh về khuyến công địa phương năm 2025. 

1.5. Rà soát, đề xuất các nội dung điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tỉnh 

Quảng Ngãi (mới)2. Báo cáo tình hình thực hiện Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII, 

Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII điều chỉnh và khó khăn, vướng mắc trong 

                                                 
1 Công văn số 853/UBND-CNXD ngày 30/7/2025 của UBND tỉnh về việc hoàn thiện Đề án Trung tâm lọc 

hóa dầu và năng lượng quốc gia tại Khu kinh tế Dung Quất. 
2 Công văn số 214/SCT-QLNL ngày 23/7/2025. 
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quá trình thực hiện3. Đề xuất nhiệm vụ trọng tâm xây dựng Chương trình hành 

động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025-20304; nhiệm vụ 

trọng tâm xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ UBND tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-20305.  

1.6. Đánh giá tình hình thực hiện kinh tế ngành Công Thương giai đoạn 

2021-2025 và xây dựng các chỉ tiêu ngành Công Thương giai đoạn 2026-2030. 

Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025. 

 2. Công tác quản lý công nghiệp, năng lượng, kỹ thuật an toàn môi trường 

Trong 9 tháng đầu năm triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực 

ngành Công Thương và hướng dẫn UBND các xã, phường và đặc khu Lý Sơn thực 

hiện các nhiệm vụ: 

- Về phát triển công nghiệp và quản lý Cụm Công nghiệp 

+ Phối hợp rà soát, hiệu chỉnh thông tin của các cụm công nghiệp trong 

Phương án phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

+ Hướng dẫn UBDN cấp xã việc thực hiện các thủ tục pháp lý đối với dự án 

đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Tham mưu báo cáo 

UBND tỉnh một số nội dung liên quan đến trong quản lý, phát triển cụm công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh; Báo cáo Bộ Công Thương về rà soát danh mục hồ chứa 

quặng đuôi và thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư số 41/2020/TT-BCT ngày 

30/11/2020; Tổ chức làm việc với UBND xã Đình Cương, xã Phước Giang và các 

Sở ngành liên quan để nắm bắt thông tin, tổng hợp tham mưu hỗ trợ giải quyết 

vướng mắc dự án Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Hành Đức – Hành Minh, 

huyện Nghĩa Hành. 

+ Đăng ký cho các cơ sở CNNT tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp 

nông thôn tiêu biểu cấp quốc gia lần thứ VI- năm 2025 (12 cơ sở với 09 sản phẩm 

và 03 bộ sản phẩm). 

+ Phối hợp tổ chức gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm CNNT tiêu biểu 

tại Trung tâm Hội nghị triển lãm tỉnh trong dịp Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước 

tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I (2025-2030) nhằm tuyền truyền, quảng bá, tôn vinh các 

sản phẩm đặc trưng, tiêu biểu của tỉnh. 

- Về quản lý năng lượng 

+ Tham mưu UBND tỉnh: (i) Trình Tỉnh ủy ban hành Báo cáo sơ kết 05 năm 

thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định 

hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045; (ii) Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 13/NQ-

HĐND ngày 14/4/2025 thông qua Danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu lựa 

chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất (đối với 19 dự án năng 

lượng). 

                                                 
3 Văn bản số 305/SCT - QLNL ngày 28/7/2025 
4 Công văn số 56/SCT-VP ngày 09/7/2025. 
5 Công văn số 932/SCT-VP ngày 02/9/2025. 
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+ Đề xuất danh mục dự án nguồn điện đã được phân bổ công suất tại Quyết 

định số 768/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều 

Quy hoạch điện VIII gửi Sở Tài chính để trình cấp có thẩm quyền cập nhật, điều 

chỉnh, bổ sung vào Quy hoạch và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

+ Hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện phát triển nguồn 

điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ; Rà soát, tổng hợp và báo cáo các 

điểm thiếu điện và nhu cầu cấp điện ở các thôn, bản làng trên địa bàn các xã của 

tỉnh Quảng Ngãi báo cáo UBND tỉnh tại Công văn số 695/SCT-QLNL ngày 

19/8/2025 và UBND tỉnh đã có báo cáo Bộ Công Thương tại 1657/UBND-CNXD 

ngày 21/8/2025.  

+ Kiểm tra công tác nghiệm thu công trình TBA 110kV thép Hòa Phát. Tổ 

chức kiểm tra chủ đầu tư các dự án thủy điện thực hiện công tác phòng chống lụt 

bão đảm bảo an toàn đập, phương án ứng phó tình huống khẩn cấp đập, hồ chứa 

thủy điện, công tác vận hành của các nhà máy thủy điện trên địa bàn tỉnh. 

+ Xây dựng, ban hành Phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

năm 2025 tại cơ quan Sở Công Thương (Công văn số 1098/SCT-PA ngày 

09/5/2025); Yêu cầu các đơn vị điện lực, các chủ đầu tưu thủy điện, điện mặt trời 

trên địa bàn tỉnh thực hiện quy định về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong 

lĩnh vực điện lực. Kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai các công trình thủy 

điện theo Kế hoạch. 

+ Tham mưu báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh về các 

nội dung thuộc lĩnh vực điện6. 

- Về Quản lý kỹ thuật an toàn – môi trường 

Thường xuyên theo dõi tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo đối với công tác quản 

lý nhà nước về lĩnh vực hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp, an toàn thực phẩm, môi 

trường. Theo đó, Sở đã triển khai thực hiện: 

+ Về lĩnh vực hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp: (i) Thực hiện 02 cuộc kiểm 

tra thuộc lĩnh vực hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp lĩnh vực hóa chất thực hiện 

kiểm tra 10 doanh nghiệp; lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp thực hiện kiểm tra 04 

doanh nghiệp); qua kiểm tra nhận thấy các doanh nghiệp cơ bản chấp hành tốt các 

                                                 
6 Báo cáo Bộ Công Thương các khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện các Nghị định quy định 

chi tiết, hướng dẫn Luật Điện lực tại Công văn số 731/SCT-QLNL ngày 20/8/2025.  

Tham mưu và báo cáo UBND tỉnh: Kết quả làm việc với Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển điện Sê San 

3A về đề xuất thực hiện Dự án điện mặt trời Sê San 3A tại Công văn số 195/SCT - QLNL ngày 21/7/2025; Triển 

khai kết luận giám định nguyên nhân sự cố công trình thủy điện Đăk Mi 1 tại Công văn số 612/SCT - QLNL ngày 

15/8/2025; Phê duyệt phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp đập, hồ chứa thủy điện Sơn Trà 1, Sơn Trà 1C tại 

Công văn số 466/SCT - QLNL ngày 07/8/2025; Công văn số 462/SCT - QLNL ngày 06/8/2025; Báo cáo về việc 

đầu tư xây dựng Trạm biến áp 110kV Đăk Glei và đấu nối tại Công văn số 426/SCT - QLNL ngày 05/8/2025; Báo 

cáo các nội dung liên quan việc cấp điện cho Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2 tại Công văn 

số 425/SCT - QLNL ngày 05/8/2025; Tình hình triển khai thực hiện dự án thủy điện Trà Khúc 1 tại Báo cáo số 

828/BC-SCT ngày 26/8/2025; Tình hình triển khai, khó khăn, vướng mắc và giải pháp giải quyết vướng mắc liên 

quan đến các dự án thủy điện đang triển khai khu vực phía Tây tỉnh Quảng Ngãi tại báo cáo số 875/BC-SCT ngày 

28/8/2025; ý kiến nội dung liên quan đến các kiến nghị thuộc dự án điện tại Kết luận số 1595/KL-TTCP ngày 

14/9/2022 của Thanh tra Chính phủ tại Công văn số 797/SCT-QLNL Ngày 25/8/2025. 

 Báo cáo Thanh tra tỉnh về tình hình triển khai và các khó khăn, vướng mắc của dự án đầu tư thủy điện 

ĐakBa tại Công văn số 452/SCT - QLNL ngày 06/8/2025. 
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quy định của pháp luật; (ii) Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị định 

số 181/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều 

của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công 

nghiệp và tiền chất thuốc nổ; (iii) Thực hiện các thủ tục lựa chọn đơn vị tư vấn, tổ 

chức diễn tập 01 tình huống ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh năm 2025; (iii) thực 

hiện Chiến lược phát triển ngành công nghiệp hóa chất và Chương trình phát triển 

công nghiệp hóa dược. 

+ Về lĩnh vực an toàn thực phẩm: (i) Thực hiện kiểm tra, hậu kiểm lĩnh vực 

an toàn thực phẩm theo Quyết định số 250/QĐ-SCT ngày 24/7/2025, đến nay đã 

kiểm tra được 78 cơ sở; (ii) Tham mưu UBND tỉnh Công văn triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 12/CT-BCT ngày 16/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc tăng 

cường quản lý an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách 

nhiệm quản lý của Bộ Công Thương phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 

hai cấp (Tờ trình số 771/TTr-SCT ngày 22/8/2025). 

+ Về lĩnh vực môi trường: Triển khai thực hiện Nghị định số 06/2022/NĐ-CP 

ngày 07/01/2022 của Chính phủ quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo 

vệ tầng ô-dôn; Thông tư số 38/2023/TT-BCT ngày 27/12/2023 của Bộ Công 

Thương Quy định kỹ thuật đo đạc, báo cáo, thẩm định giảm nhẹ phát thải khí nhà 

kính và kiểm kê khí nhà kính ngành Công Thương; Quyết định số 2756/QĐ-BCT 

ngày 13/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Công Thương phê duyệt Kế hoạch hành động 

ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh ngành Công Thương đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng xã, phường, đặc khu 

không ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 (Kế hoạch số 498/KH-SCT 

ngày 09/8/2025). 

Ngoài ra, tham gia góp ý các nội dung liên quan đến thủ tục hồ sơ môi 

trường của dự án sản xuất ray đường sắt và thép đặc biệt Hòa Phát Dung Quất và 

tham gia cùng đoàn kiểm tra của Bộ Công Thương kiểm tra công tác an toàn của 

nhà máy sản xuất gang thép Hòa Phát – Dung Quất. 

3. Thương mại và xuất - nhập khẩu 

Trong 9 tháng đầu năm, Sở Công Thương đã triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ về lĩnh vực thương mại, trong đó trọng tâm gồm: 

- Các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2024 

và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Chương trình Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam”. Trong đó, đã tổ chức: “Ngày Quyền của Người tiêu dùng Việt Nam” ngày 

15 tháng 3 năm 2025;  Ngày Thương hiệu Việt Nam 20/4 và Tuần lễ Thương hiệu 

quốc gia năm 2025; Tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu, tiêu thụ sản phẩm hàng 

Việt Nam tại thị trường trong nước năm 2025 giữa tỉnh Quảng Ngãi và với nhà 

phân phối các khu vực Bắc Trung Bộ tại tỉnh Quảng Bình và tỉnh Quảng Trị7; Tổ 

chức 03 chuyến đưa hàng Việt về nông tại Xã Đăk Blô, Xã Măng Bút (Xã Đăk 

                                                 
7 Kế hoạch số 1272/KH-SCT ngày 23/5/2025. 
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Ring cũ), Xã Măng Ri. 

- Thực hiện các giải pháp tiếp tục đẩy mạnh phát triển thị trường trong nước, 

kích cầu tiêu dùng năm 2025 thuộc lĩnh vực ngành Công Thương8.  

- Tổ chức các hoạt động quảng bá, xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh, cụ 

thể: 

+ Tổ chức hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia Chương trình 

XTTM tôn vinh sản phẩn OCOP tại Đà Nẵng (từ ngày 11/6/2025 đến 16/6/2025); 

tham gia trưng bày sản phẩm Chương trình không thanh toán tiền mặt, thúc đẩy 

kinh tế số tại TPHCM (từ ngày 16/6/2025 đến ngày 21/6/2025); Tổ chức Hội nghị 

tập huấn về truy suất nguồn gốc các sản phẩm, hình thức livestream bán hàng trên 

các nền tảng mạng thương mại điện tử (ngày 20-21/6/2025); Tham gia Hội chợ 

hàng Việt Nam tiêu biểu xuất khẩu năm 2025 tại TPHCM; Hội chợ sản phẩm du 

lịch tại Thành phố Huế; Hội chợ thương mại tại Hà Hội; tập huấn kỷ năng bán 

hàng, khởi nghiệp... 

+ Tổ chức thành công Hội chợ Công Thương - OCOP 2025 từ ngày 

29/8/2025 đến ngày 02/9/2025 tại Quảng Trường Phạm Văn Đồng, tỉnh Quảng 

Ngãi với quy mô 60 gian hàng, thu hút hơn 60 lượt doanh nghiệp tham gia, 25.000 

lượt khách đến tham quan mua sắm, doanh thu ước đạt 5 tỷ đồng. Đặc biệt, tại Hội 

chợ, nhiều gian hàng đã tổ chức livestream bán hàng trực tuyến và trực tiếp mang 

lại hiệu quả cao.  

+ Tổ chức gian hàng, khu vực trưng bày, quảng bá sản phẩm hàng hóa tiêu 

biểu OCOP của tỉnh Quảng Ngãi để trưng bày tại Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần 

thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Triển khai thực hiện Đề án Đổi mới phương thức kinh doanh, tiêu thụ nông 

sản năm 2025; Kế hoạch số 1022/KH-SCT ngày 29/4/2025 về dự trữ hàng hóa 

phòng, chống thiên tai năm 2025; Kế hoạch số 1550/KH-SCT ngày 12/6/2025 về 

tổ chức “Chương trình khuyến mại tập trung quốc gia 2025 - Vietnam Grand Sale 

2025”. 

 - Báo cáo tổng kết thực hiện Đề án Phát triển thị trường trong nước gắn với 

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”  giai đoạn 2021 - 

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tổng kết, đánh giá tình hình triển khai thực 

hiện Chương trình phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa và hải đảo 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm; chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi, chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới 

- Phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi triển khai thực 

hiện đề án Tuyên truyền đổi mới phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản năm 

2025 (Phát sóng trong chương trình thời sự, đồng thời hỗ trợ đăng tải trên 

fanpage Truyền hình Quảng Ngãi). 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo về việc đẩy mạnh phát 

                                                 
8 Kế hoạch số 1043/KH-SCT ngày 05/5/2025 và Kế hoạch số 1270/KH-SCT ngày 23/5/2025, Công văn số 

164/SCT-QLTM ngày 18/7/2025. 
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triển thương mại biên giới, xuất khẩu hàng hóa sang thị trường Campuchia (Công 

văn số 472/SCT-QLTM ngày 07/8/2025. 

- Tổng hợp báo cáo các nội dung về lĩnh vực thương mại9 và triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ: Hướng dẫn các địa phương thực hiện và xét công nhận các tiêu 

chí số 4 và tiêu chí số 7 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-202510; Thực hiện Hiệp định Thương mại biên giới Việt Nam - Trung 

Quốc11; Cung cấp thông tin về tình hình sản xuất, xuất khẩu của doanh nghiệp 

trong bối cảnh Hòa Kỳ áp dụng mức thuế đối ứng 20%12. Triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 194/KH-UBND ngày 03/11/2023 về thực hiện Nghị quyết 93/NQ-CP 

ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc 

đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023-2030 của tỉnh Quảng 

Ngãi. 

4. Công tác quản lý thị trường 

Trong thời gian qua, tình trạng vi phạm pháp luật liên quan đến buôn bán 

hàng cấm, hàng giả, hàng nhập lậu, vi phạm nhãn hàng hóa, hàng hóa xâm phạm 

quyền sở hữu trí tuệ, hàng hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc... vẫn còn diễn ra 

với nhiều hình thức tinh vi, mặc dù không phát sinh điểm nóng hay quy mô lớn, 

nhưng tiềm ẩn nguy cơ gây khó khăn cho công tác kiểm tra, xử lý nếu không được 

kiểm soát kịp thời; Tình hình dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn đã dần có chuyển 

biến tích cực. Hoạt động kinh doanh mặt hàng xăng dầu vẫn ổn định, không xảy ra 

tình trạng khan hiếm hàng hóa hay gián đoạn nguồn cung. 

Chi cục Quản lý thị trường triển khai thực hiện thường xuyên, nghiêm túc 

các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Bộ 

Công Thương. Theo đó, lực lượng Quản lý thị trường đã tập trung thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm như: Tiếp tục đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, 

gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; rà soát, phối hợp, 

kiểm tra đối với mỹ phẩm kinh doanh không rõ nguồn gốc xuất xứ; tăng cường 

giám sát, kiểm tra, kiểm soát ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm; triển 

khai các giải pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi; tăng cường giám sát, 

kiểm tra, kiểm soát hoạt động kinh doanh hàng hóa tại các khu, điểm du lịch; tăng 

cường công tác quản lý thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng. 

Trong 9 tháng đầu năm đã kiểm tra 113 vụ, xử lý 87 vụ (trong đó 04 vụ 

chuyển UBND tỉnh Quảng Ngãi), nộp ngân sách nhà nước 906,5 triệu đồng. 

5. Công tác tổ chức, cải cách hành chính 

                                                 

9 Báo cáo kết quả Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 194/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về 

việc Phê duyệt đề án Đổi mới phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 

2030, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 (Báo cáo số 365/BC-SCT ngày 31/7/2025); tổng kết thực 

hiện Đề án Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “NVNUTDHVN” giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn tỉnh (Báo cáo số 417/BC-SCT ngày 05/8/2025; tình hình thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 

2021-2025 (Báo cáo số 470/SCT-QLTM ngày 07/8/2025); đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 60/2025/NĐ-

CP của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ (Công văn 548/SCT-QLTM ngày 12/8/2025). 

10 Công văn số 492/SCT-QLTM ngày 08/8/2025 
11 Công văn số 549/SCT-QLTM ngày 12/8/2025 
12 Công văn số 621/SCT-QLTM ngày 15/8/2025 
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- Sở Công Thương đã triển khai thực hiện việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ 

máy của Sở và các đơn vị thuộc Sở theo quy định. Tham mưu trình UBND tỉnh 

ban hành Quyết định số 08/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Quảng 

Ngãi; Quyết định số 18/2025/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 về Quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng 

Ngãi. Theo đó, ban hành Quy chế làm việc của Sở Công Thương13; Quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của Văn phòng Sở và các phòng 

chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi14; Quyết định 

phân công nhiệm vụ Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Công Thương tỉnh Quảng 

Ngãi15; quyết định bổ nhiệm Phó chi cục trưởng Chi cục quản lý thị trường, Quyết 

định bổ nhiệm Trưởng phòng, Phó chánh văn phòng thuộc Sở Công Thương; các 

quyết định về việc phân công công chức đến nhận công tác tại các phòng thuộc Sở 

Công Thương; Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ và các Đội Quản lý thị trường thuộc 

Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Ngãi. Chi cục QLTT ban hành quyết định 

bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo cấp phòng, cấp Đội và phân công nhiệm vụ công 

tác. 

- Tham mưu trình Sở Nội vụ phê duyệt danh sách công chức thuộc Sở Công 

Thương nghỉ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 và Nghị định 

67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính Phủ.  

- Rà soát, tổng hợp tình hình đội ngũ cán bộ công chức sau sắp xếp (số 

lượng, chất lượng, vị trí việc làm) để tham mưu công tác tổ chức cán bộ sau khi 

sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền 2 cấp. 

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phục vụ 

cho Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; trong đó phối 

hợp với các đơn vị đưa đón, phục vụ các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh đi thăm 

Công ty cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất, Bến cảng và Nhà máy lọc dầu Dung 

Quất. 

- Ban hành Kế hoạch số 909/KH-SCT ngày 29/8/2025 về triển khai thực 

hiện Thông báo số 111/TB-UBND ngày 20/8/2025 của UBND tỉnh thông báo Kết 

luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại buổi làm việc với Sở Công 

Thương về đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 7 tháng đầu năm và kế 

hoạch thực hiện nhiệm vụ các tháng cuối năm 2025. 

- Triển khai Kế hoạch hướng dẫn cấp xã thực hiện các nội dung thuộc trách 

nhiệm, thẩm quyền trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại16; Sở đã kết nối 

giữa Bộ Công Thương và UBND cấp xã về việc tổ chức 08 Hội nghị trực tuyến 

phổ biến, giải đáp các thắc mắc của địa phương liên quan đến các lĩnh vực: 

Thương mại điện tử; Xúc tiến thương mại; Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và 

Quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; Xuất nhập khẩu; Thị 

                                                 
13 Quyết định số 150/QĐ-SCT ngày 17/7/2025 
14 Quyết định số 151/QĐ-SCT ngày 17/7/2025 
15 Quyết định số 158/QĐ-SCT ngày 18/7/2025 
16 Kế hoạch số 89/KH-SCT ngày 11/7/2025. 
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trường trong nước; Quản lý thị trường; Điện lực; Cụm Công nghiệp; Chất lượng 

sản phẩm hàng hóa; Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Khuyến công trong 

việc thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp. Đồng thời, 

Sở Công Thương đã thành lập Tổ công tác cơ động Tổ công tác cơ động hỗ trợ các 

xã, phường, đặc khu giải quyết vướng mắc trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại 

(Quyết định số 911/QĐ-SCT ngày 29/8/2025); tạo “Nhóm hỗ trợ địa phương về 

lĩnh vực công thương” và phân công 01 đồng chí Phó Giám đốc Sở trực tiếp chỉ 

đạo thực hiện. Trong thời gian đến, Sở Công Thương sẽ xây dựng Kế hoạch làm 

việc với UBND xã, phường, đặc khu để kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn, giải quyết các 

khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà 

nước thuộc ngành Công Thương theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp (dự 

kiến sẽ làm việc với các địa phương trong tháng 9/2025. 

 - Ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục 

hành chính năm 202517. Trình UBND tỉnh ban hành Quy trình nội bộ giải quyết 

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương, UBND cấp 

xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Quyết định số 1149/QĐ-UBND ngày 30/6/2025). 

- Rà soát, đề xuất các nội dung phân cấp, phân quyền thuộc lĩnh lực quản lý 

theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn 1340/UBND-CNXD ngày 13/8/2025. 

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU QUÝ IV NĂM 2025 

1. Trình UBND tỉnh ban hành: (i) Quy chế phối hợp quản lý cụm công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (ii) Quy định về quản lý an toàn trong sử 

dụng điện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (iii) Quyết định về việc phê duyệt Phương 

án phát triển hệ thống dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt quy mô dưới 5.000m3 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2025 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050; (iv) Kế 

hoạch thực hiện Chương trình phát triển thị trường trong nước, kích cầu tiêu dùng, 

đẩy mạnh Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam giai đoạn 

2025-2027 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (v) Quyết định công bố danh mục địa 

điểm được ưu tiên tổ chức hội chợ, triển lãm thương mại trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi hằng năm (theo quy định tại Khoản 13, Điều 29 tại Nghị định số 

81/2018/NĐ-CP của Chính phủ). 

2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng Nghị quyết của 

HĐND tỉnh về chính sách đặc thù hỗ trợ chi phí phát sinh trong quá trình vận 

chuyển xăng dầu từ đất liền ra đặc khu Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi (sau khi có hướng 

dẫn của Bộ, ngành Trung ương). 

3. Kịp thời nắm bắt chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng cơ 

chế, chính sách “đặc thù, riêng biệt” có tính đột phá, thúc đẩy phát triển Trung tâm 

lọc hóa dầu và năng lượng quốc gia tại Khu kinh tế Dung Quất theo đề xuất của Bộ 

Công Thương trình Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ Bùi Thanh 

Sơn tại Công văn số 6249/BCT-DKT ngày 21/8/2025, để kịp thời tham mưu 

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện18. 

                                                 
17 Kế hoạch số 730/KH-SCT ngày 20/8/2025. 

18 Đề xuất chủ trương về việc xây dựng Đề án cơ chế chính sách “đặc thù, riêng biệt” phát triển 

Trung tâm lọc hóa dầu và năng lượng quốc gia tại Khu kinh tế Dung Quất; cơ quan chủ trì xây dựng Đề 
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4. Thực hiện các nội dung quản lý, phát triển cụm công nghiệp theo Nghị 

định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 về  quản lý, phát  triển cụm công nghiệp. 

Rà soát, tổng hợp tình hình thực hiện đầu tư hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường tại 

cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

5. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1509/QĐ-BCT ngày 

30/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc phê duyệt phê duyệt Kế hoạch 

thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến 2050 điều chỉnh (gọi tắt là Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII điều 

chỉnh); Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 điều chỉnh. Hỗ trợ, đôn đốc các nhà đầu tư thực hiện các dự án năng 

lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh. 

6. Tiếp tục tổ chức kiểm tra chủ đầu tư các dự án thủy điện thực hiện công 

tác phòng chống lụt bão đảm bảo an toàn đập, phương án ứng phó tình huống khẩn 

cấp đập, hồ chứa thủy điện, công tác vận hành của các nhà máy thủy điện trên địa 

bàn tỉnh. 

7. Đề xuất các giải pháp tháo gỡ, khó khăn, vướng mắc liên quan đối với các 

công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh để đảm bảo công tác quản lý nhà nước về 

thủy điện chặt chẽ, đúng quy định pháp luật. 

8. Tiếp tục thực hiện kiểm tra, hậu kiểm việc chấp hành các quy định của 

pháp luật lĩnh vực an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2025. 

9. Tổ chức diễn tập 01 tình huống phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất cấp 

tỉnh theo Kế hoạch phòng ngừa ứng, phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi tại Quyết định số 1607/QĐ-UBND ngày 18/12/2024 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi. 

10. Tổ chức gian hàng, quảng bá sản phẩm hàng hóa OCOP tiêu biểu của 

tỉnh Quảng Ngãi, trưng bày tại Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 

2025-2030. 

11. Triển khai thực hiện các điều kiện quy định tại Thông tư số 

40/2025/TT-BCT ngày 22/6/2025 của Bộ Công Thương Quy định về cấp Giấy 

chứng nhận xuất xứ hàng hóa và chấp thuận bằng văn bản cho thương nhân tự 

chứng nhận xuất xứ hàng hóa xuất khẩu theo khoản 6 Điều 28 Nghị định số 

146/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại để cấp cấp Giấy chứng 

nhận xuất xứ hàng hóa (CO) cho doanh nghiệp theo đúng thời gian quy định. 

12. Hướng dẫn cấp xã triển khai các nội dung thuộc trách nhiệm, thẩm 

quyền trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại; xây dựng Sổ tay điện tử về phân 

                                                                                                                                                             
án là Ban QL KKTDQ và các KCN Quảng Ngãi, lý do các cơ chế chính sách “đặc thù, riêng biệt” này, 

chủ yếu thuộc lĩnh vực tài chính, ưu đãi thu hút đầu tư và Trung tâm lọc hóa dầu và năng lượng quốc gia 

thuộc địa bàn, phạm vi quản lý của Ban QL KKTDQ & các KCN nên Ban QLKKTDQ & các KCN  hội đủ 

các điều kiện về thực tế và cơ sở pháp lý để xây dựng Đề án cơ chế chính sách“đặc thù, riêng biệt”. 
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cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền trong thực hiện chính quyền 02 cấp, gắn 

với thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực công nghiệp và thương mại 

13. Kiện toàn tổ chức bộ máy của Sở đảm bảo phù hợp với quy định; rà 

soát, điều chỉnh vị trí việc làm phù hợp với năng lực chuyên môn, đáp ứng yêu 

cầu công việc; đảm bảo bộ máy vận hành hiệu lực, hiệu quả trong tình hình mới. 

14. Chủ động rà soát, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan tham mưu UBND tỉnh xem xét phân cấp, phân quyền, ủy 

quyền cho Sở Công Thương, cho UBND các xã, phường, đặc khu. 

15. Nắm bắt, tổng hợp, đề xuất giải quyết khó khăn vướng mắc về việc triển 

khai thực hiện nhiệm vụ theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp đối với lĩnh 

vực ngành Công Thương ở các xã, phường, đặc khu. 

16. Tiếp tục triển khai có hiệu quả chỉ đạo của của Bộ, ngành, Trung ương, 

địa phương để có giải pháp đấu tranh phù hợp với từng thời điểm nhằm nâng cao 

hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đặc biệt tăng 

cường công tác rà soát, thu thập các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh 

thương mại điện tử đang diễn ra mạnh mẽ hiện nay. 

Sở Công Thương kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Công Thương (để b/c); 

- Vụ Kế hoạch – Tài chính và QLDN, Bộ Công 

Thương; 

- VP. Tỉnh ủy Quảng Ngãi; 

- TT. HĐND tỉnh Quảng Ngãi; 

- UBND tỉnh Quảng Ngãi; 

- Sở Tài chính; 

- Chi cục Thống kê tỉnh; 

- Các phòng: PC03, PA04 Công an tỉnh; 

- UBND các xã, phường và đặc khu; 

- Đảng ủy Sở Công Thương; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Mân 
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